ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

COMISSÃO DE ASSUNTOS CONSTITUCIONAIS,

DIREITOS, LIBERDADES E GARANTIAS

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Assembleia da República – Palácio de São Bento - 1249-068 Lisboa

Tel. 21 391 92 91/96 67 / Fax: 21 393 69 41 / E-mail: 1CACDLG@ar.parlamento.pt

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA

REPUBLICA

Ofício n.º 540/XIII/1.ª – CACDLG/2019                        Data: 26-06-2019

NU: 636912

Assunto: Subida a Plenário do Projeto de Lei n.º 361/XIII (PAN)

A solicitação do proponente e para o efeito da sua subida a Plenário para votação na

generalidade na sessão plenária do próximo dia 28 de junho – solicitando-se pois a sua

inserção no guião respetivo -, cumpre-me remeter a Vossa Excelência o Projeto de Lei n.º

361/XIII (PAN) – “Altera a Lei n.º 92/95, de 12 de Setembro, proibindo expressamente

práticas gravemente lesivas da integridade física dos animais, como a “queima do gato” e o

tiro ao voo de aves libertadas de cativeiro com o único propósito de servirem de alvo”,

iniciativa que havia baixado a esta Comissão sem votação, para nova apreciação.

Encontra-se assim concluída a intervenção da Comissão neste processo legislativo.

 Com os melhores cumprimentos,

O PRESIDENTE DA COMISSÃO

(Bacelar de Vasconcelos)

mailto:1CACDLG@ar.parlamento.pt